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واکاوی پدیده انحصار به بهانه رویکرد بیمه مرکزی در ارائه خدمات به شرکت های دانش بنیان

سلاطین انحصار در اقلیم  اقتصاد کشور

هرجا زمزمه انحصار به گوش رســید، یعنی قرار اســت 
ســفره رانــت و فســاد گســترده شــود. اگرچه انحصــار یا 
مونوپولــی یکی از دردهای عمیق جامعه ماســت که لااقل 
در چنــد دهه اخیر بســیاری از نابســامانی های اقتصادی از 
همین آبشخور سیراب شــده، اما گویا لایه هایی سیری ناپذیر 
و جســت وجوکننده رانت در رانت و فســاد در فساد، عرصه 
را برای خــود فراخ تر از این می خواهند. جــدای از اینکه به 
چه مکتب و ایســم اقتصادی باور داشــته باشیم، انحصار از 
آن دســت پدیده هایی است که ســدی بلند در برابر توسعه 
اقتصاد بنا می کند و در مقابل، منافع و آورده های ملی را در 

اختیار عده ای خاص قرار می دهد.
تجربه ای ناگزیر و چاره ای برای آسیب ها

پــس از پیــروزی انقــلاب اســلامی، خروج بخشــی از 
سرمایه داران وابســته، بانکداران و صاحبان صنایع از کشور، 
ایــن بخش از اقتصــاد ایران را در شــرایط نابســامانی قرار 
داده بــود. در آن دوره هیئت مدیــره بانک ها و شــرکت های 
بــزرگ صنعتی و معدنی خالی بود و چرخ بســیاری از آنها 
از حرکت بازمانده بود. بر همین اســاس، دولت موقت برای 
ســاماندهی این شــرایط، در نهایت با حکم شــورای عالی 
انقلاب در خرداد ســال ۱۳۵۸ رأی به ملی شدن بانک ها داد 
و ســپس با اجرای قانون «حفاظت و توسعه صنایع ایران» 
در تیرماه همان سال، شــرکت های بزرگ صنعتی و معدنی 
نیز به جرگه ملی شــدن پیوســتند. به این  ترتیــب، با تمرکز 
نزدیــک به ۹۰ درصد از اقتصاد در دســت دولت، انحصاری 
با نام دولتی شــدن در اقتصاد ایران شکل گرفت. آغاز جنگ 
تحمیلی هشت ســاله نیز به ناچار موجب تداوم اداره کامل 

اقتصاد توســط دولت شــد. بااین حال، پــس از پایان جنگ، 
سیاســت گذاران در قالــب برنامه های توســعه پنج ســاله، 
به تدریج بســترهای کاهش ســهم دولــت از اقتصاد را آغاز 
کردند. در نخســتین ســال دهه ۱۳۸۰، با تأســیس سازمان 
خصوصی ســازی، این روند منســجم تر شــد تــا اینکه ابلاغ 
سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی در سال ۱۳۸۴ از 
سوی مقام معظم رهبری، واگذاری شرکت های دولتی را به 
یک تکلیف قانونی بدل کرد. ولی پس از گذشــت ۱۷ سال از 
ابلاغ این سیاســت ها که به موجب آن دولت می بایســت از 
تصدی گری فاصله می گرفــت، نه فقط انحصار از بین نرفت 
بلکه حتی شــکل و شــمایل دیگری به خود گرفت؛ چرا که 
اکنون با نوع جدیدی از انحصار روبه رو هســتیم. تمرکز تمام 
قوانین، مقررات و مجوزها و همچنین باقی ماندن بخشــی از 
سهام شــرکت ها و بانک ها در دست دولت، زمینه ساز ایجاد 
انحصارات بزرگی در اقتصاد ایران شــده است که هم اکنون 
طرف دیگر آن را شــرکت های عمومــی غیردولتی یا همان 
«خصولتی» هــا یا افــراد ذی نفوذ تشــکیل می دهند. همان 
اتفاقی که امروز صنعت بیمه کشــور با آن دســت به گریبان 
اســت و این خطر با سیاســت گذاری  و تصمیمات جدید در 

حال تبدیل شدن به یک فاجعه ملی است.
رانت و فساد زاییده تفکر انحصارگرا

با نگاهــی گذرا به اقتصــاد ایران، مثال های بســیاری از 
انحصــار در اقتصــاد ایران مشــاهده می شــود؛ از صنعت 
خودروســازی به عنوان نمونه ای بارز تا صنایع دیگری که با 
در دســت داشــتن بخش عمده ای از بازار، نسبت کاملی با 
انحصار دارند. طبق نظر اقتصاددانان، بازار به چهار دســته 
بازار رقابت کامل، بازار انحصاری، بازار انحصار چندجانبه و 
بازار انحصار کامل تقســیم بندی می شود. این در حالی است 
که بــه هر میزانی که بازار به ســمت رقابــت کامل حرکت 
کنــد، در کنار ارتقــای کیفی، قیمــت کالا و خدمات تولیدی 
نیز کاهــش می یابد؛ موضوعی که به صورت مســتقیم نفع 
مصرف کننــده و مــردم را ضمانــت می کند. اما در شــرایط 

انحصار، چه کامل و چه نســبی، به دلیــل نبود هیچ کالای 
جایگزینی، خواســته عرضه کنندگان به مصرف کننده تحمیل 
می شود. از زاویه دیگر نیز انحصارات شکل گرفته منشأ ایجاد 
رانت و فساد می شوند. بر همین اساس حتی کشورهایی که 
به بازار رقابت کامل اعتقاد دارند نیز سعی کرده اند با قوانین 
«ضد تراســت»، با ضمانت اجرائی محکم، راه را بر انحصار 
ببندند؛ موضوعی که در کشــور ما نیــز به ایجاد مرکز ملی و 
شورای رقابت انجامید. این مرکز با اعتقاد به انحصاری بودن 
صنعت خودرو، چند سالی به قیمت گذاری خودروهای تولید 
داخل ورود کرد که در نهایت تا حدود زیادی از میدان خارج 
شد. از سوی دیگر، نگاهی به گردش مالی بخش ها و صنایع 
انحصاری در کشور، راز پایداری و مقاومت آنها را در شکستن 
انحصارها آشکار می کند. بر اساس برآوردهای صورت گرفته، 
گردش مالی صنعت خودروی ایران که هم اکنون ۹۰ درصد 
آن در دست دو خودروساز بزرگ است، به بیش از ۲۶ میلیارد 
دلار می رســد. صنعتی که به بهانــه حمایت از تولید داخل، 
ســال ها برنامه ریزان را به حمایت های صد درصدی مجاب 
کرده اســت. قرار گرفتن این صنعت در دیوار بلند تعرفه های 
واردات، به خصوص در ســال های اخیر، موجب شــده است 
متقاضیان به پرداخت مبلغ خودرو یک سال پیش از تحویل 
تــن دهند؛ خودرویی که بــه گواه تمام کارشناســان و حتی 
مسئولان دولتی کیفیت لازم را ندارد؛ چرا که گزینه دیگری در 
بازار وجود ندارد یا اگر هست، فاصله معناداری با قیمت های 
داخلی دارد. البته با ابلاغ آیین نامه واردات خودرو قرار است 
حداکثــر زمینه ورود صد هزار دســتگاه خــودروی خارجی 
به کشــور فراهم شــود که اگر نظارت جدی اعمال نشود و 
ایــن فرصت هم بــه صورت انحصــاری به دســت افراد و 
بخش های خاصی بیفتد، نه تنها تأثیری در شکست انحصار 
صنعت خودرو نــدارد، بلکه انحصار جدیدی ایجاد می کند. 
در ایــن میان، صنعت لوازم خانگی نیــز راه صنعت خودرو 
را در پیش گرفته اســت؛ درحالی که دولت با هدف حمایت 
از تولید داخل و اشــتغال، رأی بــه ممنوعیت کامل واردات 

محصــولات خارجــی داد، برخــلاف انتظار نه تنهــا کیفیت 
محصولات داخلی ارتقا پیدا نکــرد، بلکه قیمت ها نیز چند 
برابر شد تا جایی که رهبر معظم انقلاب نیز از تولیدکنندگان 
لــوازم خانگی انتقاد کردند. صنعتی بــا گردش مالی حدود 
هفــت میلیارد دلار کــه در دوران منــع واردات و انحصار و 
بدون هیچ رقیبــی، محصولات خود را پس از دریافت مبلغ، 
یک تا ســه ماه بعد تحویل می دهــد. نمونه دیگر انحصار را 
می توان در رویه واردات تجارت خارجی مشاهده کرد که در 
دوران سیاست ارز ترجیحی یا همان چهار هزار و ۲۰۰ تومانی، 
نمــود عینی تری پیدا کرد. از ســال ها پیش، واردات برخی از 
محصولات پرتقاضا به کشــور در دست عده ای خاص بوده 
که به ابداع واژه «ســلطان» به این افراد منجر شــده است. 
بر همین اســاس در ســال های اخیر اقتصاد ایران سلاطین 
متعددی از شکر، قیر، سکه، گوشت، دانه های روغنی، فولاد 
و... را معرفی کرده اســت. وجود رانت هــای کلان به دلیل 
فاصله قیمت تعیین شــده و دســتوری با بازار آزاد، ریشــه 
اصلی شــکل گیری این انحصارهاســت که همچنان ادامه 
دارد. انحصار مانند یک بیماری مهلک ریشه های اقتصاد ما 
را مورد حمله قرار می دهد؛ چراکه از یک ســو اقتصاد ملی 
را از مزیت های رقابت مثل بهبود فضای کســب وکار، جذب 
سرمایه داخلی و خارجی، اشتغال زایی، افزایش تولید ملی و 
بهبود جایگاه در اقتصاد جهانی محروم می کند و از دیگر سو، 
آســیب هایی برای حضور فعالان حوزه های مختلف صنایع 
به  وجود می آورد. با این همه، شــعبده بازهایی که هر لحظه 
ترفند تازه ای از آســتین بیرون می آورند، می دانند سیستم ها 
را چگونــه دور بزننــد و در نقاط کــور بایســتند و عملیات 
رانــت را اجرائی کننــد؛ اگرچه این بار کار ســختی در پیش 
دارند. آنها نمی توانند دولت، قانون و خواســت حاکمیت را 

از درون پوچ و بی معنی کنند.
سوئیچ بیمه، رویکردی خلاف نظر دولت سیزدهم

انحصاری که امروز بیمه مرکزی با اصرار بعضی مدیران 
آن در اجرای پروژه سوئیچ بیمه به دست یک شرکت خاص 

پدید آورده، رانت بزرگی اســت که باید در ابعاد مختلف به 
آن پرداخته شــود؛ چرا که نهاد ناظر با تأســیس یک شرکت 
بــا مدلی تجاری که ترکیب ســهامداران و ذی نفعان اصلی 
آن نیــز از بدنه بیمه مرکزی هســتند، نباید به فرایند اجرائی 
و انحصاری وارد شــود. ولی با نگاهی به ترکیب سهامداران 
اصلــی شــرکت آمیتیس -شــرکت پیمانکار اجــرای پروژه 
ســوئیچ- آنچه بیش از هر رویکرد دیگری به چشم می آید، 
حضور افرادی به نمایندگی از سوی صندوق تعاونی مصرف 
کارکنــان بیمه مرکــزی و صنــدوق بازنشســتگان این نهاد 
در پیکــره هیئت مدیره اســت که این در نــوع خود می تواند 
ترکیــب تازه ای از رانت با به هم پیوســتن مدیریت انحصاری 
دولتــی، خصولتی و خصوصی باشــد؛ جریانی که نه قوانین 
بالادســتی آن را تأیید می کنند، نه روح کلی حاکم بر دولت 
و نه منویــات رهبری. اما اینکه چه اصــراری برای دور زدن 
همه اینها با به هم ریختن ساختارها هست، نیاز به رمزگشایی 
دارد. از محل اســتقرار شــرکت راهبردنگار آمیتیس هم اگر 
چشم پوشی کنیم که علی رغم ادعاها مبنی بر عدم وابستگی 
به بیمه مرکزی در ســاختمان شــماره ۲ این نهاد اســتقرار 
یافته اســت، باید گفت شــیوه طراحی این ســامانه نیز خود 
جای اشــکال و ایــراد دارد؛ چراکه طراحی ســازوکار آن به 
صورتی اســت که نهاد ناظر به جای پیشبرد وظیفه نظارت، 
با قرار گرفتن بین شــرکت های بیمه و استارت آپ های بیمه، 
شــأن خود را از دستگاه حاکمیتی-نظارتی به یک کسب وکار 
انتفاعی کاهش می دهد و این دقیقا همان رویکرد انحصاری 
اســت که می تواند زمینه ســاز رانت و به تبع آن فســادهای 
بی شــمار باشــد. وقتی ابزارهای قدرت در بخشی از ساختار 
جمع شود و از طرفی نظارت دقیقی روی آن صورت نگیرد، 
فــارغ از ویژگی هــای ذاتی افراد درون آن مجموعه، ســوق 
پیدا کردن آن به فســاد و اعمال غیرقانونی گریزناپذیر است. 
مســئله ای که دولت ســیزدهم در هر بار تبیین برنامه های 
آینــده به مقابله با آن تأکیــد دارد و مقام معظم رهبری نیز 

خواستار اقدام عملی در مبارزه با آن بوده اند.
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ســاختار سیاسی عراق پس از ســرنگونی صدام حسین، متشــکل از احزاب، 
ســازمان ها، نیروها و شــخصیت هایی اســت که می توان آنها را در ســه جریان 
طایفه ای یعنی شــیعیان، سنی ها و کردها تقســیم بندی کرد. حوزه نفوذ سنی ها 
بیشــتر مرکز و شــرق عراق و اســتان های بااهمیتــی مانند نینــوا، صلاح الدین، 
انبار و بغداد اســت. کردها نیز در بخش گســترده ای از عراق پراکنده هســتند و 
دولت منطقه ای اقلیم کردســتان عراق، اســتان های اربیل، ســلیمانیه، دهوک 
و حلبچه را اداره می کند. در دیگر مناطق عراق نیز شــیعیان مســتقر هســتند. 
بر اســاس برآوردهای موجود، شــیعیان اکثریت بیــش از ۶۰درصدی جمعیت 
عــراق را تشــکیل می دهند. ایران با همــه طوایف و گروه هــای زبانی و مذهبی 
در عــراق امــروز دارای پیوندهــای فرهنگی، تمدنی و تاریخی اســت. بخشــی 
از ایــن جریان ها، کردهای عراق هســتند که افزون بر اشــتراک تمدنی، فرهنگی 
و اســطوره ای و زبانی و اجتماعی گســترده میان کردهای عراق بــا ایرانیان، در 
تاریخ معاصر نیز بســیاری از احزاب و جریان های سیاسی کُرد روابط مستحکمی 
بــا ایــران داشــته اند. از آن جمله اند شــیخ محمــود برزنجی یــا ملامصطفی 
بارزانــی در دهه هــای پیش از انقــلاب و گروه ها و شــخصیت های کرد عراقی 

پس از پیروزی انقلاب.

در آستانه وقوع انقلاب اســلامی در ایران صدها هزار نفر از شهروندان ۱  
کُــرد عراقی در گوشــه و کنــار ایــران زندگی می کردنــد. این جمعیت 
بزرگ مهاجر و میهمان در همه شــهرهای شــمالی و شمال شرقی و مرکزی و 
جنوبی کشــور از شــیراز تا مشهد، انزلی، ابهر، کاشــان، اصفهان، کرج و شهریار 
مســتقر بودند. با وقوع انقلاب دو گروه مســتقر سیاســی در ایــران یعنی قیاده 
موقــت به رهبری آقای مســعود بارزانی و آقای ادریــس بارزانی و نیز اتحادیه 
میهنــی کردســتان عراق به رهبــری آقای جــلال طالبانــی فعالیت های خود 
را از ســر گرفتند. سلســله رویدادهــای پس از انقلاب در اســتان های غربی در 
اســتان های آذربایجان  غربی و کردســتان موجی از بی ثباتــی و درگیری خونین 
در پی داشــت. در ایــن درگیری ها ابتدا قیــاده وقت به رهبری آقای مســعود 
بارزانی در کنار دولت موقت و دیگر دولت های مســتقر پس از انقلاب ســهمی 
در تأمیــن امنیــت مناطــق غربی کشــور داشــت و در ایــن راه هزینه هایی نیز

در دوره جنگ تحمیلی نیز از ابتدای جنگ گروه های کُرد عراقی در کنار ۲   متقبل شد.
نیروهــای ایرانی علیه ارتش دولت بعث حاکم بر عراق جنگیدند. ابتدا 
نیروهای تحت فرمان آقایان ادریس و مســعود بارزانی و در میانه جنگ اتحادیه 
میهنی کردســتان عراق به رهبری آقای طالبانی در مناطق جنگی غرب کشور در 
عملیات های مشــترک با نیروهای ایرانی مشــارکت داشتند. در اواخر دوره جنگ 
بــا وجود رقابت گروه های کُرد عراقی با یکدیگر، با پشــتیبانی ایران جبهه متحد 

با اتمام جنگ و ســپس آغاز جنگ خلیج فارس یعنی حمله عراق ۳  نیروهای کردستانی متشکل از اپوزیسیون کُرد عراقی تشکیل شد.
به کویت در ســال ۱۳۶۹ و تشکیل دولت منطقه ای اقلیم کردستان 

عراق روابط ایران با دو حزب اصلی کردســتان عــراق یعنی اتحادیه میهنی و 
حزب دموکرات کردســتان عراق وارد مرحله تازه ای شد. شرایط جدید موجب 
شــد تا روابط ایران با اتحادیه میهنی مســتقر در استان ســلیمانیه نزدیک تر و 
روابط با حزب دموکرات کردســتان عراق با مسائلی روبه رو شود. هرچند ایران 
مانع از برهم خوردن تعادل و توازن میان احزاب اصلی در کردستان عراق شد. 
تشــکیل دولت اقلیم و سپس در سال ۲۰۰۳ تشکیل دولت جدید عراق و نقش 
احزاب کُرد عراقی در ســاختار سیاسی عراق پس از صدام موجب شد تا افزون 
بر مسائل کردستان عراق، به نقش احزاب کُرد عراقی در ساختار سیاسی عراق 

روابــط ایران با دولت منطقه ای اقلیم کردســتان عراق که در شــرایط ۴  نیز توجه شود.
موجود برآمده از حزب دموکرات کردســتان عراق اســت، در سال های 
گذشته با مســائلی دست به گریبان بوده است. حزب دموکرات کردستان و برخی 
دیگر از نیروهای سیاسی در کردستان عراق در تبلیغات رسانه ای و تحلیلی خود 
ایران را عامــل اصلی یا حداقل یکی از عوامل اصلی (در کنار ترکیه) شکســت 
همه پرســی برای استقلال اقلیم کردستان عراق در مهر ۱۳۹۶ می دانند. در ایران 
نیز برخی از نهادها و جریان ها رویکرد حزب دموکرات کردســتان عراق نسبت به 
ایران را دوســتانه تلقی نمی کنند؛ ازجمله بر این باورند که این جریان با اسرائیل 
دارای ارتباط است و افزون بر آن با حمایت مالی و لجستیک گسترده به گروه های 
ایرانی مسلح در اقلیم کردستان عراق یاری می رساند. این گروه می گویند در میان 
همســایگان ایران تنها در اقلیم کردســتان عراق است که نیروهای مسلح دارای 
کمپ هســتند، یارگیری می کنند و نیروی مسلح آموزش می دهند و این نیروهای 
مســلح گاه در درون ایران نیز اقدام به فعالیت مســلحانه و تــرور می کنند و از 

این نظر این وضعیت را غیرقابل قبول می دانند. حملات موشــکی به مقر یکی از 
شــعبه های حزب دموکرات کردستان ایران و نیز حمله موشکی به یک مکان که 
ایران آنجا را مقر نیروهای اســرائیلی در اربیل می دانســت، بخشی از مختصات 
روابــط دو طرف را نمایان می کند. درحالی که رهبران حزب دموکرات کردســتان 
عراق و مســئولان دولتــی در اقلیم کردســتان عراق هرگونه حضــور نیروهای 
اسرائیلی در این مکان را به شدت تکذیب کرده اند. در این شرایط روابط اقتصادی 
ایران با اقلیم کردستان هم با برخی مسائل دست به گریبان است که مانع توسعه 

رهبران اقلیم کردســتان عراق از جمله آقای مســعود بارزانی و آقای ۵  قابل قبول روابط شده است.
نچیــروان بارزانــی و نیز رهبــران اتحادیه میهنی بارهــا بر عزم خود 
برای توســعه روابط میان دو طــرف تأکید کرده اند. مســئولان ایرانی نیز در این 
زمینــه بارها آمادگــی خود را برای رفــع موانع پیش روی توســعه روابط مورد 
تأکید قرار داده اند. این در حالی اســت که عراق در ماه های گذشــته با شــرایط 
پیچیده ای دســت به گریبان بوده و ممکن است اســتمرار این شرایط با پیامدهای 
پیش بینی نشده و نگران کننده ای روبه رو شود. در این وضعیت بازبینی و طراحی 
افــق نو در روابط ایــران با دولت عراق و دولت اقلیم کردســتان عراق می تواند 
به برطرف شــدن برخی ســوءتفاهم ها و تقویت روابط طرفین منجر شــود. رفع 
سوء تفاهم های موجود در روابط طرفین نیازمند بازبینی اساسی و انتقادی مبتنی 
بر دانش و مطالعات کارشناســی در رویکردها و استفاده از ابزارهای دیپلماتیک 
به صورت جدی است. امید است این بازبینی انتقادی با هدف رفع سوءتفاهم ها 
و طراحــی افق هــای نو به تقویت روابط دو طرف منجر شــود و توازن به روابط 

ایران با گروه های متنوع عراقی بازگردد.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

در کانادا- منافق ۱۰- حزب موســولینی- شــب گذشته- 
مرد عرب ۱۱- بزرگ ایل و طایفه- نوعی خط نســتعلیق 
۱۲- زیــر عبا می پوشــند- ماده آرایشــی مژه ها- شــوفر
 ۱۳- رشــته ای در شمشــیربازی- از واحد های پول قدیم 

ایران- اجیر ۱۴- از محبت سرکه ها ... می شود- آهنگساز 
و نوازنده برجسته ویولن در موسیقی ایرانی و خالق قطعه 
آتش کاروان- سد خوزســتان ۱۵- سوره شصت وچهارم 

قرآن- افترا- گلی به شکل جام  افقی: 
 ۱- مقــدور و ممکن- همســان- بهــره و نصیب 
۲- محوکردن- جانور خیالی ترســناک- به سن بلوغ 
رســیده ۳- وســیله  اندازه گیری مقاومت الکتریکی- 
جوانــی ۴- بــه پیشــانی می بندند- حــالات چهره 
هنرپیشه- ترس و وحشت ۵- علم شعبده- چراغ آویز 
تزیینی- نفی عرب ۶- مکمل زیبایی رو- در کبد تولید 
می شود- دارای جنبه تظاهر ۷- واحد  اندازه گیری توان  
الکتریکی- رایزنی- ســرزنش ۸- کتابچه موضوعی- 
اجرای هم زمــان چند نت موســیقی- شــیوه تلفظ
عــرب روز  خاطــر-  فراغــت  هدایت کننــده-   -۹  
 ۱۰- آسمانی و معنوی- عسکر- نشانه مصدر جعلی 
۱۱- زائوترســان- نمازی که به تنهایی خوانده شــود- 
فرکانس ۱۲- پرســتار کودک- رودی در خوزســتان- 
فروفرستادن ۱۳- پاینده- ضربه ای در تنیس ۱۴- عقیق 
ســلیمانی- منافقان جنگ نهــروان- مردد ۱۵- طلق 

نسوز- نوعی تفنگ شکاری- بی بندوبار 
عمودی: 

۱- از مصالح ساختمانی- اجاره دهنده- کسی را به 
کاری مجبورکردن ۲- دریا- ازجمله بناهای به جامانده 
از تخت جمشــید که در فهرست میراث جهانی ثبت 
شده- عصب ۳- زادگاه و محل تولد ستاره ها- دالانه- 
فرق ســر ۴- هدایت کننده- طبقه ای از ســاختمان- 
کلمــه اســتثنا ۵-  اندازه متوســط در پوشــاک- چند 
ورق ۶- بااهمیــت- رشــوه دادن- ژانری در ســینما 
۷- ضرباهنگ- جزیره ای بزرگ در ژاپن- نوک بی نوک 
۸- مــاه چهارم میــلادی- قوم سفیدپوســت از نژاد 
اسلاو- غنیمت های جنگی ۹- سرای محبت- شهری 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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طراحی افق های تازه در  روابط با اقلیم کردستان عراق
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